1

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

EDITAL Nº 016/2023– PEL

RESULTADO DO 4º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM

LEITURA E COMPREENSÃO EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA NA MODALIDADE 100% ONLINE

REALIZADO EM 02 DE AGOSTO DE 2023.

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – PEL em conjunto com a Fundação de Apoio

ao Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós - Graduação, no uso de suas atribuições e prerrogativas

legais, torna públicos a homologação dos aprovados da prova do 4º Exame de Proficiência em Leitura

e Compreensão em Língua Estrangeira, oferecido na MODALIDADE 100% ONLINE. O evento é

regulamentado através da Resolução Nº. 083/2003 - CEPE, de 29.07.03, Edital Nº 013/2023-PEL de

0 4 / 0 7 / 2023 e Edital Nº 014/2023-PEL de 18/07/2023.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O Resultado do 4º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E

COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA na Modalidade 100% online, realizado em 02 de

agosto de 2023.

N° Inscrição Nome CPF Idioma Resultado Conceito

1 4189 ADAIR ANHOLETO 702******49 Inglês NP -

2
4333 ALESSANDRA

LINZMEYER

066******32 Espanhol
P A

3
4294 ALEXANDRE DANGUI

PASTRO

044******06 Inglês
P B

4
4194 ALINE HOJRON

RIBEIRO

054******07 Inglês
P C

5 4276 ALINE WELTER 079******00 Espanhol P C

6
4342 ALLAN THIERRY

BRANCO TORRES

110******70 Inglês
P B

7
4255 ÁLVARO PAIXÃO

COSTA

096******23 Inglês
P B

8
4183 AMANDA AUTO

OURIVES

034******36 Inglês
P A

9
4285 AMANDA FELIPE

BUSSOLA

121******70 Inglês
NP -

10 4344 AMANDA JAKOVACZ 093******71 Espanhol P A

11
4299 AMANDA ROCHA

FUJITA

090******26 Inglês
P C

12
4199 ANA CAROLINA

RODRIGUES RIBEIRO

043******75 Inglês
NC -

13
4250 ANA CAROLINE

CRAVO CARMONA

090******98 Inglês
P C

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

2

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

14
4349 ANAYARA FANTINEL

PEDROSO

033******33 Italiano
NC -

15
4172 ANDERSON CLENER

GRECO

026******73 Inglês
P C

16
4359 ANDREWS ALVES

DANIEL

103******78 Inglês
P A

17

4267 ANDRIELI ARIANE

BORGES AVELAR

HALATENO

080******40 Espanhol

P B

18
4277 ANNA LAURA

FERREIRA LUCCHI

104******25 Espanhol
P A

19
4325 BEATRIZ NEGRELLI DA

SILVA

072******09 Espanhol
P B

20 4239 BIANCA LIMA SILVA 074******08 Inglês P A

21
4208 BRENDA REX

MACHADO

108******45 Inglês
P A

22
4227 BRUNA ANDRADE

COSTA ESPERANDIM

064******42 Inglês
P A

23 4350 BRUNO BUCH OLIVATI 103******20 Inglês P A

24
4297 BRUNO STREHER

MATTÉ

026******83 Inglês
P B

25

4238 CARIANE RENATA

SALDANHA FANT

GONZATTO

028******22 Inglês

P C

26
4252 CARLOS EDUARDO

SCANFERLA

101******80 Inglês
NC -

27
4182 CAROLINA MAIDANA

DE VARGAS

044******79 Espanhol
P B

28
4352 CAROLINE ELIAS

RIPPEL

076******28 Espanhol
P B

29 4203 CAROLINE LAMAISON 026******52 Inglês P B

30
4366 CASSIA DA SILVA

CERRI

052******39 Inglês
P B

31
4171 CRISTIANE CASQUET

DE SOUZA ELIAS

104******78 Espanhol
P B

32
4356 CRISTIANO LUIZ

STRESSER DA SILVA

067******19 Inglês
P A

33
4257 CRISTINA MARA

SIEBERT WINTER

005******79 Espanhol
P C

34
4233 DANIELA DOS REIS

CHAGAS

312******09 Espanhol
P B

35
4360 DANIELLE SUAVE DO

CARMO

056******54 Espanhol
P B

36
4244 DÉBORA ZAI

POTULSKI

102******83 Espanhol
P A

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

3

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

37 4231 DORIVAL ASSI JUNIOR 050******10 Inglês P B

38
4367 DOUGLAS BACH DE

ANDRADE

073******84 Inglês
P A

39
4331 DOUGLAS MACHADO

DE SOUZA

059******50 Inglês
P C

40
4186 DOUGLAS PEREIRA

DOS SANTOS

051******09 Inglês
P C

41
4354 EDNA APARECIDA

FIRMIANO BARRETO

917******34 Inglês
NC -

42 4193 ELIZABETE FRANÇA 053******37 Inglês P A

43 4236 EMANUEL DE COSTA 023******55 Inglês P C

44
4202 EVERTON DAGMAR

PORFIRIO

792******44 Inglês
P B

45
4328 FABIELLY KOLISNEK

NEGRISOLI

010******75 Inglês
NC -

46
4290 FERNANDO MATEUS

GERLING

055******04 Inglês
P C

47
4283 FLAVIO KOTTWITZ

JUNIOR

038******61 Inglês
P B

48

4190 FRANCIANE DE

SOUZA

ANDREGHETTO

PIMENTEL

045******62 Inglês

NC -

49
4317 FRANCIELI ANGILI

RAMOS

052******62 Inglês
NP -

50
4351 FRANCISCO VALDO

PEREIRA JUNIOR

071******09 Espanhol
P A

51
4319 GABRIELA DAIANA

CHRIST

075******31 Espanhol
P A

52 4320 GABRIELE VERGINACI 090******86 Inglês P C

53
4269 GABRIELLY CANDIDA

MACEDO

116******00 Inglês
P B

54

4185 GIOVANNI IAGO DOS

SANTOS LOPES DE

CARVALHO

102******80 Inglês

NC -

55
4303 GISELE MOREIRA

CAETANO

036******93 Inglês
NP -

56 4369 GISELI DA ROCHA 036******47 Espanhol P A

57
4249 GIULIANO KLUCH 054******35 Espanhol

NC -

58
4179 GUSTAVO CORRÊA

BEZERRA DE ARAÚJO

837******72 Inglês
NP -

59
4318 HAYANA RAMOS DE

MATOS SIQUEIRA

076******43 Inglês
P A

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

4

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

60
4315 HELENA IRENE

FERRARI

101******06 Inglês
P B

61
4365 HELISSON CASSIO DE

SOUZA GUILHEN

058******70 Inglês
P B

62
4211 HEVERTON JONNYS

FEITOSA DA SILVA

007******71 Inglês
P B

63

4234 IGOR NATÃ

FAGUNDES

RODRIGUES

009******60 Inglês

P B

64
4216 ILMA PEREIRA DOS

SANTOS

278******14 Espanhol
P B

65
4228 ISABELA SANTOS

EBERT

118******20 Inglês
P B

66 4174 IVÃ LUIS CAON 087******46 Inglês P B

67
4291 JEAN CARLOS

CHAVES

029******20 Inglês
NP -

68 4271 JESSICA DAMIAN LUIZ 060******33 Inglês NC -

69
4302 JÉSSICA NEVES DE

SOUZA

083******84 Inglês
P B

70
4225 JHENIFFER ELLEN DE

LARA MATTOS

081******77 Inglês
P A

71 4206 JOÃO DOS REIS NETO 069******31 Inglês NP -

72
4178 JOÃO GABRIEL GAVA

SAUCHUK

108******70 Inglês
P B

73
4334 JOÃO PEDRO MATTÉ

BALDESSAR

061******41 Espanhol
P A

74 4321 JONAS BETTI 035******23 Inglês P B

75
4251 JOSÉ JILSEMAR DA

SILVA

248******00 Inglês
P C

76
4212 JOSIANE CAETANO

DA SILVA

050******63 Espanhol
NP -

77
4322 JOSIANE CHORÉ

FERREIRA MOTIN

034******45 Inglês
NP -

78
4355 JULIANA AUGUSTA DE

SALES

070******01 Inglês
P C

79
4323 JULIANA DUCATTI

SCODRO

084******07 Inglês
P B

80
4260 JULIANA MAZINI

ALVES

079******63 Inglês
P A

81
4268 KARIN CRISTIANE

FERREIRA

065******06 Inglês
P C

82 4313 KAROLINA DE ABREU 106******08 Italiano P C

83
4217 KELLY MARIA

CHRISTINE

874******53 Espanhol
P C

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

5

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

MENGARDA VASCO

84
4214 LARISSA NATALIA

SILVA

073******59 Espanhol
P A

85
4357 LARISSA SANTOS

PEREIRA

007******35 Inglês
NP -

86
4371 LAUDELINA ALVES

RIBEIRO

079******83 Espanhol
P B

87
4361 LETICIA CRISTINA

MÜLLER

108******09 Inglês
NP -

88
4191 LETÍCIA NUNES

SZYDLOWSKI

071******35 Inglês
NP -

89
4265 LETÍCIA SANTOS

BALBINO

065******00 Inglês
P A

90
4304 LUCAS MENDONÇA

TREVISAN

096******14 Inglês
P B

91 4282 LUCAS TEIXEIRA MORI 107******22 Inglês NP -

92
4273 LUZIA ALVES DA

SILVA

029******97 Inglês
P C

93
4197 MABEL MACEDO

D'HAESE BORGES

033******52 Francês
P A

94

4201 MAÍRA DA COSTA

SILVA RENDON

HIDALGO

727******72 Inglês

NP -

95

4222 MARA CRISTINA

PIOVESAN CORTEZIA

CORTEZIA

017******82 Espanhol

P A

96
4195 MARA MARIANE DA

ROSA

013******00 Inglês
P B

97
4215 MARCELA APARECIDA

LEITE

047******80 Inglês
P C

98 4287 MARCIO SIMIONATTO 080******71 Inglês P C

99
4296 MARIA DANIELA

MENDES

039******20 Espanhol
P C

100 4368 MARIA LUIZA CAZUNI 108******90 Espanhol P A

101
4207 MARIA ROSANE

NECZYPOR

106******40 Inglês
P C

102
4345 MARIANA RIGO

PASSARIN

066******12 Inglês
P A

103
4253 MARIANA SANTOS

WITKOWSKI

090******27 Inglês
P B

104
4310 MARILEIDE FERREIRA

DA SILVA

827******15 Inglês
P B

105
4306 MAYARA PRYSCILA

BORSA

068******71 Inglês
P B

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

6

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

106
4263 MAYCON HENRIQUE

DA SILVA

089******03 Espanhol
P A

107
4176 MURILO AUGUSTO DA

SILVA BERTICELLI

092******45 Inglês
P A

108
4270 MURILO ELY

STRELOW

018******03 Inglês
P A

109
4292 NAIANI BORGES

TOLEDO

081******78 Inglês
P B

110
4307 NARA KARINA GOMEZ

VIVEROS

111******20 Inglês
P C

111
4262 NATALIA CRISTINA

ARAÚJO TAQUES

100******40 Inglês
P C

112

4347 NINA ROSA GOMES

DE OLIVEIRA

LOUREIRO

108******36 Inglês

NP -

113
4353 NIVALDIR FERREIRA

DE LIMA JUNIOR

042******70 Inglês
P A

114
4370 PATRÍCIA GABRIELA

AMPESSAN

057******63 Espanhol
P C

115
4209 PATRÍCIA APARECIDA

PEDRO SCHUHLI

028******69 Inglês
P C

116
4341 PAULA GUIMARÃES

BUGS

037******66 Espanhol
P C

117
4337 PAULO SERGIO

WOLFF

282******68 Inglês
NP -

118
4332 POLIANA MARIA DE

FAVERI CARDOSO

109******11 Inglês
P A

119
4177 RAFAEL ADELINO

FORTES

041******94 Italiano
NP -

120
4338 RAFFAELLA

MENEGHETI MAINARDI

395******26 Espanhol
NC -

121
4220 REBEKA RIBEIRO DA

SILVA VIDAL

370******80 Inglês
NC -

122
4175 RENAN GONÇALVES

LOCATELLI

365******71 Espanhol
P B

123
4316 RODOLFO SOARES

MENDES NUNES

047******93 Espanhol
NP -

124
4275 RODRIGO JOSÉ DE

VARGAS

032******86 Espanhol
P A

125
4363 SHEILA KARINA

LÜDERS MEZA

005******99 Espanhol
P B

126
4173 SILVANA SOUZA

SILVA

165******12 Inglês
P C

127 4329 SIMONY SCHREINER 110******00 Espanhol P B

128 4298 SOLANGE QUATRIN 034******97 Inglês NC -

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

7

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

129
4335 SUELEN CRISTINA

HARTINGER

075******80 Inglês
P B

130
4246 TAILON DAL MASO

LUCAS

070******30 Inglês
P B

131
4204 THAÍS CAMPOS DE

FREITAS

006******88 Inglês
P A

132 4218 VANDERLEI PADILHA 955******72 Inglês P B

133 4340 VANTUIR TREVISOL 047******35 Italiano P C

134
4221 VITOR GABRIEL

VEREDIANO NABÃO

080******32 Espanhol
P A

135
4330 VITOR JOSÉ

HOCHMANN SIQUEIRA

118******40 Inglês
P A

136 4289 VITÓRIA MÜLLER 031******71 Inglês P A

137
4295 VIVIAN DE FÁTIMA

TEIXEIRA THOMÁZ

097******32 Inglês
P A

138

4243 WELLINGTON

LEANDRO

CONSTANTINO

019******62 Inglês

NP -

139
4226 YURI RAFAEL

SPEROTTO DE LIMA

077******27 Inglês
P C

• Ausentes (NC) – Não compareceu;

• Não proficiente (NP) – notas de 0 a 69;

• Proficiente (P) – notas de 70 a 100;

• Conceito A (pontuação de 90 a 100) = Nível muito bom de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1+ do QCER*);

• Conceito B (pontuação de 80 a 89) = Nível bom de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1 do QCER*);

• Conceito C (pontuação de 70 a 79) = Nível satisfatório de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível A2+ do QCER*);
*Quadro Europeu Comum de Referência para Línguas.

Art. 2º Para os que obtiveram aprovação, a partir de 10h00 do dia 09/08/2023, poderão  imprimir

 o seu certificado através do link:

<http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml>.

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br
http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml

8

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

Art. 3º O(a) candidato(a) que não obtiver aprovação pode solicitar via e-mail

(cascavel.pel.profi@unioeste.br) um parecer técnico no prazo máximo de 24 horas após o lançamento do

edital de resultado (Prazo máximo para solicitação - 09/08/2023 até 17:00 horas – horário de Brasília), o

qual evidenciará, com a devida explicação, quais questões o(a) candidato(a) errou. Não serão aceitos

recursos de revisão ou pedidos de vistas de prova. O resultado da prova será inapelável. O prazo máximo

para o envio do parecer é de 15 dias.

Publique-se.

Cascavel, 08 de agosto de 2023.

Lindonez Paiva

Coordenadora Geral do Programa de Ensino de Línguas – PEL

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br